

2021年8月2日

業績概要

<連結>売上高、利益

(単位:百万円)

	2019年 1~6月	2020年1~6月				2021年1~6月						
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画(注)	計画比(注)	増減額	増減率	連単倍率
売上高	450,154	432,943	100.0%	-17,210	-3.8%	466,625	100.0%	449,950	103.7%	+33,681	+7.8%	1.10
売上総利益	90,882	88,648	20.5%	-2,234	-2.5%	94,279	20.2%	-	-	+5,630	+6.4%	1.09
営業利益	33,880	30,310	7.0%	-3,569	-10.5%	33,246	7.1%	32,000	103.9%	+2,935	+9.7%	1.13
経常利益	34,710	30,963	7.2%	-3,747	-10.8%	34,245	7.3%	32,500	105.4%	+3,282	+10.6%	1.10
純利益※	23,522	20,789	4.8%	-2,732	-11.6%	23,657	5.1%	21,680	109.1%	+2,867	+13.8%	1.07

※親会社株主に帰属する純利益

(注) 2021年2月1日年初計画

<単体>売上高、利益

(単位:百万円)

	2019年 1~6月	2020年1~6月				2021年1~6月					
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画(注)	計画比(注)	増減額	増減率
売上高	407,372	385,699	100.0%	-21,672	-5.3%	423,770	100.0%	403,200	105.1%	+38,070	+9.9%
売上総利益	83,610	81,183	21.0%	-2,426	-2.9%	86,669	20.5%	-	-	+5,485	+6.8%
営業利益	30,412	26,791	6.9%	-3,620	-11.9%	29,544	7.0%	28,300	104.4%	+2,752	+10.3%
経常利益	31,949	28,528	7.4%	-3,421	-10.7%	31,236	7.4%	29,920	104.4%	+2,707	+9.5%
純利益	22,141	19,784	5.1%	-2,357	-10.6%	22,090	5.2%	20,680	106.8%	+2,306	+11.7%

(注) 2021年2月1日年初計画

<連結>売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期			2021年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	218,681	224,329	+5,647	+2.6%	239,350	+15,021	+6.7%
2Q(4月~6月)	231,472	208,614	-22,858	-9.9%	227,274	+18,660	+8.9%
3Q(7月~9月)	216,944	188,274	-28,670	-13.2%	-	-	-
4Q(10月~12月)	219,437	215,105	-4,331	-2.0%	-	-	-

<連結>経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期			2021年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	15,087	16,484	+1,397	+9.3%	17,238	+753	+4.6%
2Q(4月~6月)	19,623	14,478	-5,144	-26.2%	17,007	+2,528	+17.5%
3Q(7月~9月)	12,677	11,249	-1,428	-11.3%	-	-	-
4Q(10月~12月)	16,318	15,338	-980	-6.0%	-	-	-

<連結>セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2019年 1~6月	2020年1~6月				2021年1~6月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	297,956	281,755	65.1%	-16,200	-5.4%	302,246	64.8%	+20,490	+7.3%
サービス&サポート事業	152,198	151,187	34.9%	-1,010	-0.7%	164,379	35.2%	+13,191	+8.7%

<単体>セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2019年 1~6月	2020年1~6月				2021年1~6月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	256,506	235,717	61.1%	-20,788	-8.1%	260,759	61.5%	+25,042	+10.6%
	サービス&サポート事業	150,865	149,981	38.9%	-884	-0.6%	163,010	38.5%	+13,028	+8.7%
売上総利益	システムインテグレーション事業	46,598	44,797	55.2%	-1,801	-3.9%	48,011	55.4%	+3,214	+7.2%
	サービス&サポート事業	37,011	36,386	44.8%	-625	-1.7%	38,657	44.6%	+2,270	+6.2%

<単体>詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2019年 1~6月	2020年1~6月				2021年1~6月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	229,274	208,872	54.2%	-20,401	-8.9%	232,361	54.8%	+23,489	+11.2%
	受託ソフト等	27,231	26,845	7.0%	-386	-1.4%	28,398	6.7%	+1,552	+5.8%
サービス&サポート事業	サプライ	77,291	75,373	19.5%	-1,917	-2.5%	82,491	19.5%	+7,118	+9.4%
	保守等	73,574	74,608	19.3%	+1,033	+1.4%	80,518	19.0%	+5,910	+7.9%

＜連結＞キャッシュ・フロー (単位:百万円)

	2019年 1~6月	2020年 1~6月	2021年 1~6月
営業キャッシュ・フロー	35,233	40,362	58,938
投資キャッシュ・フロー	-3,429	-4,319	-5,064
財務キャッシュ・フロー	-16,217	-20,481	-21,952
現金及び現金同等物 期末残高	167,178	191,758	210,912

＜連結＞自己資本、有利子負債 (単位:百万円)

	2019年 6月末	2020年 6月末	2021年 6月末
自己資本	239,123	258,111	280,215
有利子負債	9,031	9,120	8,963
総資産	455,615	462,027	499,159
自己資本比率	52.5%	55.9%	56.1%
有利子負債比率	2.0%	2.0%	1.8%

＜単体＞重点戦略事業 (単位:百万円)

	2019年 1~6月	2020年1~6月		2021年1~6月			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	82,726	79,617	-3,108	-3.8%	88,191	+8,574	+10.8%
SMILE	7,141	5,849	-1,292	-18.1%	6,161	+312	+5.3%
ODS	31,325	27,460	-3,865	-12.3%	29,348	+1,888	+6.9%
OSM	39,025	40,382	+1,357	+3.5%	49,112	+8,729	+21.6%

＜参考:販売台数＞ (単位:台)

	2019年 1~6月	2020年1~6月		2021年1~6月			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
複写機	22,128	19,000	-3,128	-14.1%	21,533	+2,533	+13.3%
〔内、カラー複写機〕	21,458	18,475	-2,983	-13.9%	21,078	+2,603	+14.1%
サーバー	16,734	13,531	-3,203	-19.1%	13,083	-448	-3.3%
パソコン	871,683	644,871	-226,812	-26.0%	907,975	+263,104	+40.8%
クライアント計	894,730	668,661	-226,069	-25.3%	1,046,028	+377,367	+56.4%

今後の計画

＜連結＞売上高・利益計画 (単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期		2021年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
売上高	886,536	836,323	-5.7%	881,000	+5.3%
営業利益	62,192	56,309	-9.5%	59,300	+5.3%
経常利益	63,706	57,550	-9.7%	60,700	+5.5%
純利益※	43,497	39,309	-9.6%	41,500	+5.6%

※親会社株主に帰属する当期純利益

2021年8月2日修正計画

＜連結＞セグメント別売上高計画 (単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期		2021年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
システムインテグレーション事業	578,698	526,613	-9.0%	552,000	+4.8%
サービス&サポート事業	307,837	309,710	+0.6%	329,000	+6.2%

2021年8月2日修正計画

以上